Приказ Федеральной таможенной службы от 30 декабря 2010 г. N 2711
"Об утверждении формы требования об уплате таможенных платежей"
О вступлении в силу настоящего приказа см. письмо ФТС России от 28 февраля 2011 г. N 15-12/8629

В целях реализации положений статей 91, 93 Таможенного кодекса Таможенного союза (Федеральный закон от 2 июня 2010 г. N 114-ФЗ "О ратификации Договора о Таможенном кодексе Таможенного союза" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 23, ст. 2796), статьи 152 Федерального закона от 27 ноября 2010 г. N 311-ФЗ "О таможенном регулировании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 48, ст. 6252) и обеспечения единообразного применения таможенными органами мер по взысканию таможенных платежей, пеней и процентов приказываю:

1. Утвердить прилагаемую форму требования об уплате таможенных платежей.

2. Начальникам таможенных органов обеспечить соблюдение порядка и сроков направления плательщику требования об уплате таможенных платежей в соответствии со статьей 152 Федерального закона от 27 ноября 2010 г. N 311-ФЗ "О таможенном регулировании в Российской Федерации" по форме, утвержденной настоящим приказом.

3. Признать утратившим силу приказ ФТС России от 3 декабря 2009 г. N 2183 "Об утверждении формы требования об уплате таможенных платежей" (зарегистрирован Минюстом России 15.01.2010, peг. N 15961).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя руководителя ФТС России В.М. Малинина.

	Руководитель
действительный государственный
советник таможенной службы
Российской Федерации
	А. Бельянинов

Зарегистрировано в Минюсте РФ 8 февраля 2011 г.

Регистрационный N 19734

Приложение
                           Требование
               об уплате таможенных платежей
              от " " _____ 20__ г. N__________
_________________________________________________________________________

                  (наименование таможенного органа)

извещает_________________________________________________________________

                (наименование организации или индивидуального

                          предпринимателя, Ф.И.О.

_________________________________________________________________________

             физического лица, коды ИНН, КПП (если имеются),

                        паспортные данные, адрес)

о том, что в связи с_____________________________________________________

                      (указывается причина возникновения задолженности)

и невыполнением   Вашей    организацией/Вами   обязанности   по  уплате в

установленный срок причитающихся сумм таможенных платежей, за

____________________________числится задолженность по уплате сумм:

 (наименование плательщика)

      - таможенных платежей/пеней/процентов в размере ___________________

________________________________________________________________________,

(общая сумма задолженности цифрами и прописью)

в том числе:

	N
	Вид платежа
	КБК
	Сумма задолженности по таможенным платежам, пеням и процентам, начисленным на день выставления настоящего требования (руб., коп.)
	Срок уплаты видов платежей истек (дата)

	1
	Ввозная /Вывозная таможенная пошлина

	Пени

с ____20__г. по___ 20__г. включительно

	Проценты

	2
	Акциз

	Пени

с____20__г. по___20__г. включительно

	Проценты

	3
	НДС

	Пени

с ____20__г. по___20__г. включительно

	Проценты

	4
	Таможенные сборы

	Пени

с ____20__г. по___ 20__г. включительно

	Проценты

	Итого:
	X

	Таможенные платежи
	X

	Пени
	X

	Проценты
	X

                                                        Оборотная сторона
     Настоящее требование направляется___________________________________

                                       (наименование плательщика)

на основании статьи 91 Таможенного кодекса Таможенного союза, статьи  152
Федерального  закона   от  27 ноября 2010 г.   N 311-ФЗ   "О   таможенном

регулировании в Российской Федерации" и в связи с

_________________________________________________________________________

(указываются подробные данные об основаниях взимания таможенных платежей,

_________________________________________________________________________

       норма таможенного законодательства Таможенного союза и/или

_________________________________________________________________________

   законодательства Российской Федерации, устанавливающая обязанность

________________________________________________________________________.

  плательщика уплатить соответствующую сумму таможенных платежей, пеней

               и (или) процентов в соответствующий срок)

     Уплата образовавшейся суммы задолженности должна  быть  осуществлена

__________________________  в  срок  не  позднее ____________дней* со дня

(наименование плательщика)

вручения (получения)  данного    требования    на    счет    Федерального

казначейства_____________________________________________________________

                (указываются банковские реквизиты получателя платежа

________________________________________________________________________.

для перечисления денежных средств)

     Пени  уплачиваются   одновременно   с   уплатой  сумм  причитающихся

таможенных платежей или после уплаты таких сумм, но  не  позднее   одного

месяца со дня уплаты сумм таможенных платежей.

     В  случае  неисполнения  настоящего  требования в установленный срок

таможенный орган вправе произвести взыскание таможенных платежей, пеней и

(или) процентов в бесспорном порядке или  их  принудительное  взыскание в

других формах в соответствии с главой 14 Таможенного кодекса  Таможенного

союза, главой 18 Федерального закона  от  27 ноября 2010 г.  N 311-ФЗ  "О

таможенном регулировании в Российской Федерации",  в  том  числе  за счет

неизрасходованных остатков авансовых платежей, денежного залога,  излишне

уплаченных (взысканных) таможенных платежей,  а  также  принять  меры  по

обеспечению взыскания таможенных платежей в соответствии  со статьями 155
и 156 Федерального закона  от  27 ноября 2010 г.  N 311-ФЗ  "О таможенном

регулировании в Российской Федерации".

	(данная часть требования об уплате таможенных платежей заполняется только в случае направления плательщику уточненного требования в связи с изменением сумм задолженности по ранее направленному требованию в адрес должника)

	     В связи с тем, что обязанность______________________________

                                     (наименование плательщика)

   ______________________________________________________________

       (основание изменения обязанности по уплате таможенных

                платежей, пеней и (или) процентов)

	по уплате таможенных платежей, пеней и (или) процентов изменилась после направления требования об уплате таможенных платежей от _____20___г. N______, указанное требование отзывается.

_________________________________________________________________________

(указывается информация о направлении требования об уплате таможенных

платежей в адрес декларанта (таможенного представителя) согласно части
4 статьи 150 Федерального закона от 27 ноября 2010 г. N 311-ФЗ "О

таможенном регулировании в Российской Федерации")

Начальник (заместитель начальника)

таможенного органа

_________________________________ _________ ____________________

(наименование таможенного органа) (подпись)       (Ф.И.О.)

                                 МП. "___" ___________ 20 ___ г.

Исполнитель_______________________________ Телефон _____________

                       (Ф.И.О.)

Отметка о вручении

(передаче иным способом)

"___"_______________20___г. ___________ _________________________________

     (дата вручения)         (подпись)       (Ф.И.О. уполномоченного

                                          представителя организации или

                                                физического лица)

(в случае направления настоящего требования заказным письмом  с

уведомлением делается отметка таможенного органа о  вручении  организации

или физическому лицу заказного письма согласно  полученному уведомлению о

вручении   либо   дата   получения   заказного   письма,  определяемая  в

соответствии с таможенным законодательством)

──────────────────────────────

* Если требование об уплате таможенных платежей направляется плательщику согласно ч. 11 ст. 152 Федерального закона от 27 ноября 2010 г. N 311-ФЗ "О таможенном регулировании в Российской Федерации", таможенным органом указывается срок уплаты - 20 дней, если плательщику направляется уточненное требование об уплате таможенных платежей согласно ч. 13 ст. 152 Федерального закона от 27 ноября 2010 г. N 311-ФЗ "О таможенном регулировании в Российской Федерации", таможенным органом указывается срок уплаты - 10 рабочих дней.